
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                n° 40     del 07/04/2014 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Fondamentale "Viabilita' e Trasporti" - Autorizzazione al Comune di Castel del Piano  
 al conferimento  incarico al  resp.  P.O. Viabilita' della Unione  all'esercizio delle funzioni di cui  
 al comma 7 art. 30 dello Statuto e art. 38 c.2 L.R.68/11 .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì sette del mese di aprile alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna  X 
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano  X 
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 3 del 05/11/2012 di oggetto «Funzione Fondamentale 
Viabilità e Trasporti - Approvazione studio di fattibilità della gestione associata» con cui fu stabilito, tra l'altro, 
l'avvio della gestione associata della funzione e la costituzione dell'apposita struttura unificata; 

CONSIDERATO che la funzione Viabilità e trasporti è definita dallo statuto dell'Unione dei Comuni Amiata 
Grossetana come la funzione, inerente il TRASPORTO PUBBLICO E LA VIABILITÀ relativamente, 
quest'ultima, alla manutenzione, classificazione e gestione delle strade comunali, la regolazione della circolazione 
stradale urbana, e rurale e dell'uso delle aree di competenza comunale. In considerazione della interconnessione 
funzionale (soprattutto a livello di responsabilità gestionale) la funzione deve ricomprendere necessariamente la 
"PUBBLICA ILLUMINAZIONE" e la "GESTIONE E MANUTENZIONE DI PARCHI E GIARDINI". 

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n. 4 del 17.12.2012 conferisce incarico di dirigenza per la Funzione 
Fondamentale Comunale "Viabilità e Trasporti" al Dirigente Tecnico Dr. Cesare Papalini; 

VISTA la determinazione dirigenziale n° 211 del 13/02/2013 con la quale l'Amministrazione dell'Unione ha 
conferito incarico di posizione organizzativa " VIABILITÀ' E TRASPORTI " al Dott. Menchetti Fabio, Cat. 
Giurid. DI Cat. Econom. D5, dipendente del comune di Seggiano, del quale l'Unione si avvale a norma dell'art. 1, 
comma 557, della legge 311/2004 nella misura del 50% con riferimento al servizio viabilità e trasporti; 

CONSIDERATO che il predetto funzionario è altresì oggetto di awalimento ex art. 1/557 della L. 311/2004, nella 
misura del 5% per la funzione di gestione delle procedure di VAS e Via, già di competenza comunale e attribuite 
alla gestione associata presso l'Unione, mentere, per il 45%, lo stesso mantiene il proprio servizio presso il Comune 
di Seggiano quale resp. Area Programmazione e gestione del territorio - Servizi al cittadino; 

Dato atto che a far data dal 9/01/2013, per anni 3 e pertanto sino al 31/12/2016, Dott. Agr. Menchetti Fabio sono 
delegate tutte le funzioni gestionali ed organizzative proprie del Dirigente nelle materie afferenti alle Leggi 
Regionali, Statali e Regolamenti Comunitari, relativi a servizi opere e quant'altro necessario alla VIABILITÀ' E 
TRASPORTI, elencate nella Deliberazioni della G.E. n° 10/2012 di istituzione della posizione organizzativa ed a 
quelle che in tale materia, verranno emanate nella durata dell'incarico ed in particolare ogni procedimento, 
adempimento e provvedimento di carattere gestionale da assumere in relazione alla attività gestionale ed 
organizzativa in materia afferente alla VIABILITÀ' E TRASPORTI compresi i sub procedimenti di scelta del 
contraente. Sono escluse dalla delega le attività di Presidenza di Commissioni di Gara e di Concorso e quelle di stipula 
di Contratto, salvo, in quest'ultimo caso, la mera delega di firma di atti a contenuto vincolato ed immodificabile. 

 
VISTA la nota pervenuta dal Sindaco di Castel del Piano con nota n 2560 del 04/04/2014 con la quale la detta 
amministrazione richiede motivatamente che sia autorizzato il conferimento al dottor Menchetti dell'incarico di 
espletare, per conto dell'ente richiedente, le procedure di esecuzione delle seguenti attività comunali comunque 
afferenti la gestione della funzione viabilità e trasporti: 

• Realizzazione di un intervento di rifacimento di tratti di segnaletica orizzontale e verticale in aree 
urbane e periurbane (importo presunto € 8.150) 

• Realizzazione di urgenti ripristini stradali e asfaltature stradali anche al fine di contenere 
l'aumento dell'infortunistica (importo presunto € 40.000) 

• Acquisizione dei servizi di tecnici di progettazione (preliminare) utili all'inserimento nei programmi 
dell'ente (e, in seguito, dell'Unione) di un intervento significativo di rivisitazione dei Viali di 
Castel del Piano (marciapiedi, arredi, fondo stradale, parcheggi), di importo da definire in sede 
tecnica.,  

• Redazione Progetto manutenzione tratti stradali del Consorzio di Montenero. 
      I 

 
 



CONSIDERATO che tutte le spese necessarie alla realizzazione degli interventi indicati dal Comune di Castel del 
Piano sono sostenute direttamente dal medesimo ente e non possono essere oggetto di preventivo trasferimento 
all'Unione in tempi utili; 
 
VISTO l'art. 30, comma 7, dello Statuto; 
 
CONSIDERATO che, sebbene l'art. 30/7 dello Statuto, faccia espresso riferimento ai soli organi di Governo    degli    
enti    associati,    lo    stesso    debba    essere    interpretato    estensivamente e, cioè, in senso comprensivo delle 
attività gestionali che debbono essere poste in essere dagli enti associati. 
Infatti la norma statutaria che corrisponde alla analoga norma regionale contenuta allo art. 38 comma 2 della L.R. 
68/2011, prevede che, i responsabili dei servizi, nell’ambito della fattispecie esprimano i pareri e svolgono le attività 
previste dalla legislazione Statale o Regionale anche per i singoli comuni associati;  
 
RITENUTO di provvedere ad autorizzare il Comune di Castel del Piano a conferire incarico al richiamato 
funzionario al fine di porre in essere gli interventi sopra elencati nell'ambito della gestione associata della funzione 
Viabilità e Trasporti, attribuendo al medesimo il potere di impegnare direttamente il bilancio comunale senza oneri 
per l'Unione; 
 
DATO atto che 1!incarico di cui trattasi, fatti salvi eventuali incentivi ai sensi dell'art. 92 del codice dei contratti, non 
comporta retribuzioni aggiuntive perché rientra tra le competenze del funzionario interessato nell'ambito del 
rapporto di comando/awalimento costituito con l'Unione e il Comune di Seggiano; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come previsto 
dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei termini di 
legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 
07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare, a norma dell'art. 30, comma 7, dello statuto il Comune di Castel del Piano a conferire incarico al 

dott. Fabio Menchetti, funzionario incaricato di posizione organizzativa presso l'Unione di Comuni, al fine di 
porre in essere gli interventi indicati in premessa, dando atto che le spese connesse fanno carico al comune 
beneficiario. 

 
2. Di dare al presente atto, previo separato ed unanime voto, immediata eseguibilità ai sensi di legge. 

 
 
 
A.CO/bg (GS 040/14)



 
  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2014 - 119 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: Funzione Fondamentale "Viabilita' e Trasporti" - Autorizzazione al Comune di Castel del Piano al 

conferimento incarico al resp. P.O. Viabilita' della Unione all'esercizio delle funzioni di cui al comma 
7 art. 30 dello Statuto e art. 38 comma 2 L.R.68/2011 .- 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO                 � MACHETTI DUCCIO   

� PAPALINI CESARE                

� PELLEGRINI GIORGIO         

� PUPPOLA STEFANO            

� BALOCCHI ALBERTO        

�  MORGANTI ADRIANO 

� MARIOTTI MORENO 

� MENCHETTI FABIO 

� ONOFRI MAURIZIO 

� PIERI ROBERTA 

� AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data _______________ Firma  ____________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                           ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


